[image: image1.jpg]проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УНЪЮГАН

Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от  2015 г.
      №
п. Унъюган

	Об утверждении Положения о порядке планирования приватизации и принятия решений об условиях приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение Унъюган

В соответствии с Федеральными законами от 21.12. 2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008  №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Унъюган, Совет депутатов сельского поселения Унъюган решил:

1. Утвердить Положение о порядке планирования приватизации и принятия решений об условиях приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение Унъюган, согласно приложению.

2. Решение обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации поселения в информационно – телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).
3. Решение вступает в силу после его обнародования.
Глава сельского поселения Унъюган

В.И. Деркач
Приложение

                                                                                  к решению Совета депутатов

сельского поселения Унъюган

                                                                                                      от   .2015 №

Положение

о порядке планирования приватизации  и принятия решений об условиях приватизации

имущества, находящегося в собственности муниципального образования

сельское поселение Унъюган
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке планирования приватизации  и принятия решений об условиях приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельское  поселение Унъюган (далее по тексту - Положение), разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом сельского  поселения Унъюган.

1.2. Положение определяет порядок планирования приватизации, принятия решения об условиях приватизации имущества, находящегося в собственности  муниципального образования сельское поселение Унъюган (далее по тексту - муниципальное имущество).

 1.3. Под приватизацией муниципального имущества понимается возмездное отчуждение в собственность физических или юридических лиц имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельского поселение Унъюган (далее по тексту – поселение).

1.4. Основаниями для принятия решения о приватизации имущественного комплекса муниципального предприятия  поселения является:

- отсутствие прибыли по итогам предыдущего года;

- отсутствие средств на развитие производства;

- неэффективное использование закрепленного за предприятием имущества;

- иные основания, установленные нормами действующего законодательства.

Основаниями для принятия решения о приватизации иного муниципального имущества являются:

- не обеспечение выполнения функций и полномочий органов местного самоуправления сельского поселения в решении вопросов местного значения;

- необходимость вложения значительных средств на ремонт, восстановление или завершение строительства объекта;

- непривлекательность для сдачи в аренду;

- отсутствие спроса в использовании, и обстоятельства, делающие нерентабельным нахождение имущества в муниципальной собственности;

- необходимость пополнения доходной части бюджета сельского поселения;

- обращение арендатора муниципального имущества, соответствующего требованиям статьи 3 Федерального закона от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации».

2. Основные цели и задачи приватизации муниципального имущества

2.1. Повышение эффективности использования муниципального имущества.

2.2. Увеличение неналоговых поступлений в бюджет  поселения от приватизации имущества.

2.3. Выявление и приватизация неиспользуемых и убыточных объектов на территории поселения (в том числе объектов незавершенного строительства).

2.4.  Освобождение от непрофильного имущества, обремененного содержанием за счет средств местного бюджета.

2.5. Контроль  за использованием и сохранностью муниципального       имущества,  в том числе за выполнением взятых на себя обязательств       лицами,   приватизировавшими   муниципальное  имущество.

2.6. Формирование условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения.

2.7. Улучшение архитектурного облика  поселения.

3. Разработка и утверждение прогнозного плана

3.1. Приватизация муниципального имущества осуществляется на основании прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества (далее по тексту - прогнозный план приватизации) или поступивших заявлений о реализации преимущественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих требованиям, установленным статьёй 3 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Подготовку проекта прогнозного плана приватизации на плановый период и отчёта о результатах приватизации за прошедший год обеспечивает Администрация сельского поселения Унъюган (далее по тексту – Администрация поселения).

3.2. Разработка проекта прогнозного плана приватизации на плановый период осуществляется отделом обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом Администрации поселения  (далее по тексту – Отдел) с учётом основных задач социально-экономического развития  поселения.

Структурные подразделения  Администрации поселения, муниципальные унитарные предприятия, учреждения, иные юридические лица вправе направлять в Отдел предложения о приватизации муниципального имущества с обоснованием целесообразности приватизации.

Физические лица также вправе направить в Отдел свои предложения о включении муниципального имущества в прогнозный план приватизации.

3.3. Прогнозный план приватизации содержит перечень муниципальных унитарных предприятий, муниципального имущества, иного имущества, находящегося в собственности поселения, которое планируется приватизировать в соответствующем году. В прогнозном плане приватизации указываются характеристики муниципального имущества, которое планируется приватизировать, и предполагаемые сроки его приватизации.

3.4. Проект прогнозного плана приватизации на плановый период вносится на рассмотрение Совета депутатов сельского поселения Унъюган (далее по тексту – Совет поселения) одновременно с проектом бюджета поселения в текущем году и утверждается на его очередном заседании.

3.5. Совет поселения ежегодно в срок до 30 декабря текущего года утверждает прогнозный план приватизации на плановый период.

3.6. Утвержденный прогнозный план приватизации в течение планового периода может быть дополнен имуществом, соответствующим основаниям для принятия решения о его приватизации.

3.7. Имущество подлежит исключению из прогнозного плана приватизации:

- в случае включения данного имущества в перечень объектов недвижимого имущества поселения, предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- в случае принятия решения об отсутствии целесообразности дальнейшей приватизации;

- в случаях, предусмотренных законодательством.

3.8. В случае необходимости внесения изменений и дополнений в утвержденный прогнозный план приватизации Отдел осуществляет подготовку соответствующего проекта решения.
3.9. В случае принятия решения о включении в прогнозный план приватизации имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, соответствующими требованиям, установленным статьёй 3 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации», проект данного решения вносится не ранее чем через 30 дней после направления уведомления Координационному совету по малому и среднему предпринимательству при главе сельского  поселения Унъюган.

3.10.Имущество, включенное в прогнозный план приватизации, но не приватизированное по каким-либо причинам в текущем финансовом году, может быть включено в прогнозный план приватизации на следующий плановый период.

3.11. Отчет о результатах приватизации муниципального имущества за отчетный год предоставляется одновременно с отчетом об исполнении бюджета.

Отчет о результатах приватизации содержит перечень приватизированного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.

3.12. Прогнозный план приватизации, отчет о выполнении прогнозного плана приватизации за прошедший год, внесение изменений и дополнений в прогнозный план приватизации подлежат обязательному обнародованию и размещению  на официальном сайте Администрации поселения  в информационно – телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).

4. Порядок принятия решения об условиях приватизации

муниципального имущества

4.1. В соответствии с планом приватизации муниципального имущества на соответствующий год Отдел разрабатывает проект условий приватизации.

4.2. Условия приватизации муниципального имущества включают в себя:

4.2.1. Наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества).

4.2.2. Способ приватизации муниципального имущества.

4.2.3. Начальную цену муниципального имущества.

4.2.4. Срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления).

4.2.5. Иные необходимые для приватизации муниципального имущества сведения.

4.3. В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается:

4.3.1. Состав подлежащего приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия, определенный статьей 11 Федерального закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

4.3.2. Перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия.

4.4. Проект условий приватизации муниципального имущества направляется в главе поселения на утверждение.

4.5. Условия приватизации муниципального имущества утверждаются постановлением Администрации поселения и подлежат обнародованию и размещению  на официальном сайте Администрации поселения в информационно – телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).

5. Порядок и способы приватизации муниципального имущества

 5.1. В целях реализации прогнозного плана приватизации Администрация организует в установленном порядке предпродажную подготовку по каждому объекту приватизации в отношении недвижимого муниципального имущества, а именно:

-проведение обследования и технической инвентаризации объекта недвижимости (здания, помещений);

- проведение государственной регистрации права муниципальной собственности на объект недвижимости;

-формирование земельного участка под отдельно стоящим зданием или комплексом зданий с последующим утверждением проекта территориального землеустройства, постановку земельного участка на государственный кадастровый учет и государственную регистрацию права на этот участок земли;

-проведение оценки рыночной стоимости приватизируемого муниципального имущества.

5.2. Оценка стоимости имущества, подлежащего приватизации, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. В результате мероприятий (выполненных действий) по предпродажной подготовке объектов приватизации Администрация поселения  утверждает постановлением:

-наименование имущества и иные данные, позволяющие его индивидуализировать (характеристика имущества);

-способ приватизации (в соответствии с планом приватизации);

-начальную (нормативную) цену продажи;

-сроки продажи, в том числе срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

-форму подачи заявок о цене имущества, обременения, публичный сервитут (в случае его установления) и иные обязательные сведения, перечисленные в Федеральном законе от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

5.4. Начальная цена приватизируемого муниципального имущества устанавливается на основании отчета об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

5.5. В соответствии с действующим законодательством муниципальное имущество может быть приватизировано следующими указанными способами:

- преобразование муниципальных предприятий в открытые акционерные общества;

- продажа муниципального имущества на аукционе;

- продажа муниципального имущества на конкурсе;

- продажа муниципального имущества посредством публичного предложения;

- продажа муниципального имущества без объявления цены;

- внесение муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы открытых акционерных обществ;

- продажа муниципального имущества иным способом, установленным действующим законодательством.

5.6. Порядок осуществления приватизации указанными способами определяется Администрацией поселения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Оформление сделок купли-продажи муниципального имущества

6.1. Продажа муниципального имущества оформляется договором купли-продажи муниципального имущества в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Право собственности на приобретаемое муниципальное имущество переходит к покупателю после полной его оплаты.

6.3. Право собственности на приватизируемое недвижимое имущество переходит к покупателю со дня государственной регистрации перехода права собственности на такое имущество. Основанием государственной регистрации является договор купли-продажи недвижимого имущества, а также передаточный акт или акт приема-передачи имущества.

Расходы на оплату услуг регистратора возлагаются на покупателя.

6.4.Денежные средства, полученные от продажи муниципального имущества,  в полном объеме зачисляются в бюджет поселения.
7.Заключительные положения

 Все нерегулируемые данным Положением вопросы решаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о приватизации и законодательными актами Ростовской области.